12) S. WALCH Diss. cit. §. 4. — 8.

quia *nominatim* in ea lege de hac tutela caveatur, sed quia perinde accepta est *per interpretationem*, atque si *verbis legis* introducta esset. Eo enim ipso, quod hereditates libertorum libertarumque, si intestati decessissent, iusserat lex ad patronos liberosve eorum pertinere, crediderunt veteres, voluisse legem, etiam tutelas ad eos pertinere: eum et agnatos, quos ad hereditatem vocavit, eosdem et tutores esse iusserit: (in Justinian's Institutionen ist hinzugefügt) *quia plerumque, ubi successionis est emolumentum, ibi et tutelae onus esse debet.* Ideo autem diximus *plerumque*, quia si a femina impubes manumittatur, ipsa ad hereditatem vocatur, cum aliis sit tutor.

ULPIANUS *Fragm. Tit. XI. §. 3.* Per eminentiam autem *legitimi* dicuntur sc. tutores, qui *ex Lege XII. Tabularum* introducuntur, seu propalam, quales sunt agnati: seu *per consequentiam*, quales sunt patroni.

L. 3. pr. et §. 1. D. h. t. ULPIANUS Lib. XXXVIII. ad Sabinum. Tutela legitima, *quae patronis deferatur e lege XII. tabularum*, non quidem specialiter vel *nominatim* delata est: sed *per consequentias hereditatum*, *quae ex ipsa lege patronis datae sunt.* Ergo manumissor *ex Lege XII. Tabularum* tutor est, sive sponte manumisit, sive etiam compulsus ex causa fideicommissi manumisit.

L. 6. §. 1. D. de Verbor. Signif. ULPIAN. Libro III. ad Edictum. Verbum: EX LEGIBUS sic accipiendum est, tam *ex Legum sententia*, quam *ex verbis*.

Die gesetzliche Tutel über Freigelassene stand aber nicht nur dem Patron, sondern auch den Söhnen und Enkeln von Söhnen zu, und zwar als solchen, nicht als Erben des Patrons. *Gaius*¹³⁾ sagt ausdrücklich:

Patroni autem liberi eandem tutelam adipiscuntur, quam et pater eorum habuit.

Daher verloren sie ihr Recht auf die Tutel des väterlichen Freigelassenen so wenig, als die Ansprüche auf die Beerbung desselben, wenn auch gleich der Vater sich einer Verduellion, oder eines andern Capitalverbrechens schuldig gemacht¹⁴⁾ hatte, oder die Söhne sich der väterlichen Erbschaft enthielten¹⁵⁾, oder auch vom Vater waren enterbt worden¹⁶⁾.

13) *Institution. Commentar. I. §. 175.*

14) *L. 4. D. de iure patron. (XXXVII. 14.)*

15) *L. 9. pr. D. eodem.*

16) *GAJUS Comm. III. §. 58.* Nam *civis Romani liberti hereditas ad extraneos heredes patroni nullo modo pertinet: ad filium autem patroni, nepotesque ex filio, et pronepotes ex nepote (praedefuncto) natos OMNIMODO pertinet, etiamsi a parente fuerint exheredati.* S. Unterholzner angeführte Abhandl. §. 4. §. 56. Nur die außerordentliche patronatische Erbfolge vermitst der *bonorum possessio contra tabulas liberti*, und der *B. P. contra suos non naturales*, so wie die *Successio ex Lege Papia* mich darin von der legitima successio ab, daß enterbte Kinder davon ausgeschlossen waren, wenn ihnen nicht die Rechte gegen den Freigelassenen vom Vater ausdrücklich waren vorbehalten worden; wie *TARENTIUS CLEMENS libro XII. ad Legem Jalliam et Papiam* lehrt, woraus die *L. 40. D. de bonis libertor.* genommen ist. *Si pater exheredato filio*